سپاهیان ایلیاتی در درجه اول به قبیله و ایل و قلمروی ایلی - قبیله ای خود وفادار بودند تا به سرزمین و قلمروی ملی؛ هرچند در دوران پیشامدرن باید با احتیاط در مورد وفاداری ملی و سرزمینی سخن گفت. این وفاداری قبیله ای گریبان سلسله افشاریه را نیز گرفت. با مرگ نادر (۱۱۶۰ق / ۱۷۴۷م) رؤسای ایلات و طوایف بزرگ در گوشه و کنار کشور علم اقتدار خود را برافراشتند. از جمله ایل ابدالی (درانی) افغانستان بر این خطه تسلط یافت و رئیس آن، احمدخان ابدالی، خود را شاه خواند. نصیرخان بلوچ نیز ایلات بلوچستان و سیستان را زیر لوای خود متحد ساخت و دعوی استقلال کرد.